²Numbers in angle brackets indicate page numbers in volume 25 of the Vivès edition for ease of reference, given that it is the most widely used edition.

³DM 27.

⁴DM 26.1.

⁵DM 26.3.

⁶DM 26.2.

vel eminenter, quia causae dare non possunt quod nullo modo in se continent.

Comparatio effectus ad intrinsecas causas.

3. Secundo dicendum est, si comparetur effectus ad eas tantum causas quibus intrin- <917> sece constat, non posse excedere in perfectione omnes illas simul sumptas, ut actu causantes. Quod est dicere substantiam, verbi gratia, compositam, quae est effectus intrinsecus materiae et formae, non posse excedere in perfectione ipsam materiam et formam simul sumptas et unitas; ideo enim addidi *actu causantes*, ut earum unionem comprehenderem. Atque ita facile probatur assertio, primo quia ille effectus non distinguitur in re ab huiusmodi causis simul sumptis et actu causantibus, ut infra ostendam tractando de substantia materiali: ergo non potest esse inter eas inaequalitas perfectionis. Secundo, quia effectus non habet aliunde formaliter, seu entitative perfectionem nisi ab eis causis quibus intrinsece constat: ergo non potest excedere in perfectione omnes illas cum suis causalitatibus, quia non est unde habeat illum perfectionis excessum. Dices, multa convenire composito, quae ad perfectionem pertinent, et causis eius intrinsecis attribui non possunt, ut sunt per se esse, per se operari, ut in rebus viventibus composito convenit vivere, quod nec materiae nec formae convenit. Respondetur, has perfectiones non convenire singulis causis intrinsecis per se sumptis; convenire autem eis ut simul et actu causantibus: unde solum concluditur ex unione seu causalitate harum causarum aliquid perfectius consurgere, quam sit aggregatum (ut sic dicam) harum causarum absque unione et causalitate earum inter se.

4. Hinc vero infertur, et dicitur tertio, comparando effectum totum ac simpliciter ad singulas causas intrinsecas, perfectiorem esse effectum qualibet earum. Probatur aperte, quia includit totam perfectionem cuiuscumque earum, et praeterea includit perfectionem alterius, et praeterea perfectionem unionis earum inter se. Item, si talis effectus sit substantia composita, constat esse perfectionem quam

that which they do not in any way contain in themselves.

Comparison of effects to the intrinsic causes.

3. Second, it should be said that if an effect is compared to only those causes by which it is constituted intrinsically, then it cannot exceed in perfection them all taken together at once as actually causing. That is to say, a composite substance, for example, which is an intrinsic effect of matter and form, cannot exceed in perfection that matter and form taken at once and united. For I added the phrase ‘actually causing’ in order to include their union. And thus the assertion is easily proven. First, because that effect is not distinguished *in re* from causes of this sort taken at once and actually causing (as I will show below when treating material substance). Therefore, there cannot be an inequality of perfection between them. Second, because an effect cannot have perfection formally or entitatively from elsewhere than from those causes by which it is constituted intrinsically. Therefore, it cannot exceed in perfection all those along with their causalities, since there is nowhere from which it might have that excess of perfection.

You will say that many things that pertain to perfection apply to a composite that cannot be attributed to its intrinsic causes as they are in themselves and operate in themselves. For example, living applies to composite living things but it does not apply to either matter or form. It is responded that these perfections do not apply to individual intrinsic causes taken in themselves, but it does apply to them as taken at once and actually causing. Hence, the argument only shows that something more perfect arises from the union or causality of these causes than what the aggregate (if I may speak in this way) of these causes without their union and causality with each other would be.

4. But from this is inferred and is stated, third, that when comparing the effect taken as a whole and *simpliciter* with individual intrinsic causes, then the effect is more perfect than any of the causes. It is manifestly proven from the fact that it includes the whole perfection of any one of them and also includes the perfection of the other one and furthermore the perfection of their union with each other. Likewise, if such an effect is a composite substance, it clearly is more perfect than

60 materiam: supra etiam ostensum est esse perfectiorem quam
 formam. Neque hoc mirum videri potest, quia talis effectus
 ex neutra talium causarum per se sumpta habet intrinsece
 totam perfectionem suam; et ideo quamlibet earum per se
 sumptam excedere potest ratione alterius. Dixi autem, *si*
 65 *totus effectus simpliciter comparetur* secundum totam perfec-
 tionem quam habet, nam si solum fiat secundum quid compar-
 ratio in eo praecise, quod effectus habet a tali causa, non
 potest excedere in ea ratione perfectionem causae, cum ab
 illa nihil amplius habere pos- <col. b> sit quam ipsa in se
 contineat. Immo sub ea consideratione causa quodammodo
 70 excedit, in quantum ipsa est, quae communicat alteri suam
 perfectionem, et in quantum effectus ab ea pendet sub ea
 ratione. Dices, Quando hic effectus est aliquod composi-
 tum accidentale, non semper est perfectior altera causa per
 se sumpta, nimirum materiali, quae est ipsamet substantia.
 75 Respondetur, etiam hoc compositum superare substantiam
 ipsam saltem in perfectione accidentalis formae, eiusque in-
 formatione: haec enim aliqua perfectio est. Quod si con-
 tingat totam hanc perfectionem eminenter in sola substan-
 tia contineri, illud non erit ratione causalitatis materialis,
 sed alia superiori ratione. Unde illud est per accidens ad
 80 comparisonem causae materialis ut sic ad suum effectum,
 quam nunc facimus. Poterat vero hic ulterius fieri comparatio
 inter ipsamet causas materialem et formalem, quatenus
 una potest esse effectus alterius: sed hanc comparisonem
 attingemus melius sectione sequenti.